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Landskapet har aU.erede tydelige sår etter uttak

av grus. Nå vil, selskapet Nordl.and Betongindustri

ta ut ni millioner kubikkmeter til, av “Svartisens

fasade” i Fonndalen i Nordland. Området er vernet

etter kutturminnel.oven. Det blåser lokale politikere i.

Miljøverndepartementet avgjør saken i høst.
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Ifølge ulvekoordinator Åke Aron

sen har vi omtrent 15 ulv her

landet. Disse 15 skremmer lo

kalsamfunn. Faktisk begrenser

de livet til befolkningen i mange

bygder. Og de far lov til å eksi

stere bare fordi bymennesker

ikke forstar seg på distriktenes

problemer, ifølge var Korsbak

ken i Norsk Skogeierforbund.

- Lokalt kan det oppsta betyd

elige vanskeligheter, sier Kors-

bakken til Aftenposten.

Og losningen er total utryd

ding. Endlösung.
Tor vi minne herr Korsbakken

på at Norge har forpliktet seg

internasjonalt til å opprettholde

bostander av jerv, ulv gaupe og

bjorn gjennom Bernkonven

sj000n?

Statistikken viser at noen av

de “betydelige vanskelighetene”

som ulven tilsynelatende for

,jrsaker, faktisk ikke forarsakes

av ulv. For eksempel er det slik

at bare om lag en fjerdedel av

de beitedyrene som registreres

under kolonnen “drept av rov

dyr”, faktisk har vært offer for et

annet dyrs tenner. Mange dør av

mark, eller av sin egen klønethet.

De “betydelige vanskelig

hetene” henviser kanskje mer til

ulvefrykten. Som det ikke går an

å argumentere bort. Men som

det fint går an a fyre opp under.

Det er nærliggende a spørre: Når

hørte du sist om en nærgående

ulv som truet enkeltmennesker

eller hele bygder, herr Kors-

bakken? Og hvor livredde kan

væpnede jegere i norske skoger

egentlig være?

Sla gjerne tilbake, og vis i det

uendelige til den urbane uviten

heten som mange av oss tyde

ligvis er besittelse av. Det er

ikke sa mange forunt å ha møtt

en ulv. Statistisk sett er sann

synligvis muligheten for å støte

pa en ulovlig importert pyton

slange større.

fIyse[skapene.

Stavanger Aftenblad gjengir en

fersk reisevaneundersokelse Tran

sportokonomisk Institutt har gjort.

Undersøkelsen viser at flyenes

markedsandel pa persontransport

mellom Rogaland og Oslo ble re

dusert fra 81 prosent i 1998 til 70

prosent i fjor.

— Lav tilgjengelighet pa rime

lige billetter er nok hoved

forkLaringen, sier forsker Jon Inge

Lian ved Transportøkonomisk In

stitutt til Stavanger Aftenblad.
Ogsa pa strekningene fra Horda

AARI i St. Petersburg.

Den russiske polarinstitusjonen

kjennetegnes ved meget omfat
tende forskningsdata fra arktiske

omrader

— Norske forskere vil dra store

fordeler av dette forsknings

samarbeidet. AARI står for kvali

tet. Et kjennetegn ved institu

sjonen er årelange forsknings

serier som kan gi uvurderLig infor

masjon nar det gjelder klima-

endringer i arktiske områder, sier

miljovernminister Børge Brende i

en pressemelding.

Han mener Norge trenger all

sidig informasjon for a kunne for

valte disse sarbare omradene pa

en okologisk forsvarlig mate. Med

dette samarbeidet etableres en

felles miljødatabank for Barents

havet.
Miljovernministeren under

streker betydningen av dette, et

tersom Barentshavet er truet fra

Land. Sør-Trøndelag og Vest-Agder

til Oslo har flyene tapt betydeli

ge markedsandeler den siste tre

arsperioden.

En økende andel reisende

mellom RogaLand og OsLo velger

å kjøre. Bilens markedsandel pa
de aktuelle strekningene økte fra
15 prosent i 1998 til 23 prosent i

fjor. Privatbil er det nest mest
brukte transportmiddelet mellom
Rogaland og Oslo.

flere hold, som oljeutvinning, kli

maendringer og generell foruren

sing. Det etableres ogsa et tettere

samarbeid mellom russiske og

norske forskere pa Svalbard.

Det viser ny forskning

gjengitt i tidsskriftet New

Scientist.
Sahara krymper, og Afrika

bLir grønnere. Dette er den for

bløffende konklusjonen i en

vitenskapelig rapport fra for

skere fra Storbritannia, Dan

mark og Sverige.

Geografer fra de tre lan

dene har i flere maneder

sammenliknet 15 ars satel

littbilder og annet fotoma

teriale fra den sørlige delen av

Sahara, og oppdaget at vege

tasjonen er kommet tilbake

bade i den sørlige delen av

Mauritania, den nordlige delen

av Burkina Faso, den nord-

vestlige delen av Niger og

i deler av Sudan og Eritrea.

Årsakene til at ørkenen

i den sørlige delen av Sahara

er pa tilbaketog, er blant

annet mer regn, skogplanting

og at folk i Sahara har funnet

alternative kilder til brensel.

Nai Uren i I onudalen i Meloy
koinniune i Nordland blii kalt
Svartisens Lisacle På bonndalen
i.ard er selv interioret pa utedo
en fredet. Men det hjelper lite
n.ir kommunen vil ha mer grus.
Garden ligger øverst 1u en en
demorene som kommer ned fra
Svartisen. Det er allerede tatt ut
en del grus i omradet, men na
vil fi rinaet Nordland Betong—
industri ha hele endeniorenen
for å fa tilgang pa flere millioner

• kubikkmeter hoykvaltets-grus.
I øyeblikket ligger skjebnen til

• garden og naturen omkring i
Miljoverndepartementets (MD)
hender. Riksantikvaren har pio—

testert pa forslaget om a opphe
ve fredningen av lonndalen
gard, og departementet vil tro
lig avgjoie -.iken i mermeste
framtid.

Vi venter na på uttalelser
fra Nienngs— og handelsdeparte
mentet, samt var egen kultur—
minneavdeling. Nar disse er
plass, ejenstar det å se hvor
komplisert det er å komme til
enighet sier Erling Gunnufsen i
MD.

— 1-Ivordan har det seg at man
i det hele tatt kim vurde re et gedi—
gent grustak som vil rcisere et om—
rilcle som faktisk ei- vernet?
— Kommunen har lov til i
prøve seg. Det er lagt fram to al
ternativer. Det ene bryter ikke
vernegrensen » mens dit andre
omfatter hele morenen og e en
tuelt s’il med fare at garden rna
flyttes.

UNIK I NORDLAND

Riksantikvaren mener at selv det
mil deste ,ilternati er s il va-ri
dramatisk for I onnclalen gard.
Dette er baki-gninnen for at m.in
har fremmet innsigelse til MD. I
omtalen »is ga den skriver
Riksant ikva ren blant annet:
“1 ‘Ofl ndiil cm- en kai’akteristisk nord—
londsgarilfi’a cii I 550 med nesten
intakte bolighus Med sin beliggen
het i et omkringliggende kultur—
lanLskap, synligejor gården dit tro—
clis ionelle nan ngsgrun nlaget i

,ddet. carden hør bet) delig miljø—
iness g verdi og i ti och Li r viktig
ktinnskaps— og kilch’verdi knyttet til
bygg ‘skikken i lii ndsdeh’n. Den ham
hatt en viktig fii nk.sjon som losji—
sted for tunster i Salt f,cllet og pa
Svartis’n og inotsvarer Vestlandets
tre hotellet’ i svcitsei’s tiljra samme
pei-iode. Ingen ga iii mcii tilsvarende
[iin ksjon er be i’a i-I i Mo i d land.
Fredningen omfatter hovedbyg—
iniigens eksti’riiir og int-i—iimi; boi?—
stuens eksti-rior sanit eksterii.ir og
tnteriør i lokiunet.

SVARTISENS FASADE

Leder i Naturvernforbundet i
Nordland, Gaute DahI, trekker
fram raseringen av naturen som

det beste argumentet for a drop—
pe grust;ikei

Det er fisaden mil Svarti
sen det er snakk om. l’lurtigru—
ta bruker det i markeclsloringen
sin og turister fra hele erden
kommer hit, Nar det i tillegg lig
ger en flott, vernet gard her blir
det for ciumt. Det bor a-re sva.:rt
Iungtveiencle argumenter for å

oppheve et vern. Det har aldri
skjedd for, og bor heller ikke
skje pa grunn is et grustak, sier
han.

DahI som \ ar front figur i

kampen mot Be i arn—ui byg
gingen, jobber na for a etablere
lokal motstand mot Nordland
Betongindustri og kommunen.
— Motstanden er betydelig og i

har stor tro pa lokale krefter i

denne saken, sier han.

BARNDOMSHJEM I FARE

Ln av de bet) clelige motstan
derne i Eonndalen er Ruth Kil
vik. Barndomshjemmet hennes
er ikke vernet, og vil også bli
sterkt berort av en eventuell ut
b inc

J-,•.-, 5,.

Jeg er blitt penJonist
Ltter mange år i Oslo hadde jeg
tenkt i mte hjem til bruket
mine foreldre bygde opp for kri—
gen, men n.i s et jeg ikke hvor
dan det blir, sier hun.

Kilvil< føler ikke at htin hat’
fatt nods e ndi g in fo rmasj on i
saken.

— Jeg bar bedt om tegning
er av alle terrengprofiler. Det har
jeg ikke fatt. Profdene er viktige
for a forsta hva som vil skje mccl
elva Slik det ser ut nå, vil eR i

gå tjtte meter under dagens niva,
sier Kilvik.

Kilvik har lenge jobbet for a
la et mote med Miljovern—
deparmementem for å fremme sin

— De har i l ke vert as —

visende, men motet er blitt ut
satt og utsatt. Jeg tror det er vik
tig at departementet far treffe oss
som kjenner stedet og vercliene
der, sier hun.

Ifølge Kilvik blmr det uansett
snakk om begrensede inntekter
for lokalsamlunnet i og med at
beclri ften skatter til Bodø.

leder

Det er FLyene taper - bilen tar over
typisk uLv å
være farLig

Flyene mellom Rogaland og Oslo taper markedsandel.er
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Ifølge IEA sine Iramskrivninger,
kan vi se for oss en økning i
energiforbruket på 1,7 prosent
årlig fram til 2030, noe som
innebivrer at vj i 2030 bruker
over 60 prosent mer energi enn

i dag. Utviklingslandene vil ga
forbi industrilandene som strøm
I orbrukere, og transport og elek
trisitet vil sta for den viktigste
forbruksokningen.

PLUSS 16 MRD TONN
Følgene det økte forbruket får er
- ikke uventet - en økning av ut
slipp knyttet til energiproduk
sjon- og forbruk.

ILA anslar at karbon—utslipp
knyttet til energi øker med 16
milliarder tonn de neste 30 arene
— noe som tilsier at vi kommer
til å slippe ut om lag 70 prosent
mer enn i dag. Utviklingsland
ene vil stå for de største utslip
pene, og Kina alene ligger an til
å sta for nesten en fjerdedel av
de energirelaterte karbon-utslip
pene.

FOSSILT ØKER
Energien vi kommer til å bruke
mer av, kommer fra lossile ku—
der, og 90 osent av energien
vår kommer også i overskuelig
framtid fra slike kilder, ifølge ILA
sine framskrivninger mot 20 30.
Etterspørselen etter olje vil fak
tisk øke enda raskere enn den
har gjort de siste 30 arene. Sam
tidig øker gassforbruket, der det
anslas en fordobling av forbruket
de fleste 30 arene. Og til tross
for at kullforbruket Ilater ut p0
sikt, øker også forbruket av

denne engergiressurseri noe de
neste arene.

Utviklingen oxeofor forut
setter at verden fortsetter sin ville
ferd i samme retning som na.
Men det internasjonale energi
byraet skisserer ogsa et alterna—
tivt utviklingsscenario Scena
rioet forutsetter blant annet en
okt. satsing pa fornyhare energi-
kilder, og i dette lramtidsbildet
reduserer for eksempel kU sin
gassimport tilsvarende mer enn
den totale importen fra Russland
og Norge i dag. Totalt xd etter
spitrselen etter olje synke med ti

prosent.

- ALTERNATIV TENKNING BRA
Cicero Senter for klimaforskning
hilser energibyråets presentasjon
av to utviklingsscenarier velkom
men:

— Det er flott at IEA også har
lagt fram et al ternativt scenario,
sier Cicero-direktør Pal Prestrud.

Ifølge Prestrud er det framtid—
seenarioet ILA anser som det mest
realistiske nesten sammenfallende
med ENs klimapanels (IPCC)
mest dramatiske scenano.

- IPCC opererer mcd seks
ulike scenarloer, der den største
klimapasirkriingen som er skis
sert betyr en temperaturøkning
pa mellom fem og seks grader.

KYOTO-FORPLIKTELSENE
Satt i forhold til maltallene i Ky
otoavtalen, og med utgangs
punkt i dagens utvikling, sving-

er pendelen i feil retning. Etter
Kyoto-protokollen forplikter in
dustrilandene seg til å redusere
utslipp av CO2 og andre klima—
gasser med 5,2 l°’’ i perio
den 1990 til 2010. Norge kun
ne i utgangspunktet øke CO
utslippene i forhold til 1990-ut-
slippene med On prosent, men
vi ligger allerede darlig an.

- VI ligger åtte pmscnt over
utslippsnivaet vi hadde i 1990,
og bare i 2001 økte Norge
utslippene sine med to prosent,
sier Pal I’restrud i Cicero.

Likevel kommer ikke den
virkelig sure, økonomiske svie
lør Kyot o—avtalen faktisk trer i
kraft og blir juridisk bindende.

Dette kan skje når Russland be-
slutter å ratifisere avtalen.

KVOTER REDNINGEN
De landene som har forpliktet
seg til reduserte COa—utslipp
gjennom Kyotoavtalen, kommer
til å bli sterkt avhengige av å
kjøpe utslippskvoter for a opp
fylle forpliktelsene sine.

Men i Il;\s alternative seen—
ario greier 01 CD-iandene fak—
isk å gjeiinooifore utslipps—

kuttene de har forpliktet seg til,
blant annet gjennom økt bruk
av fornyhar energi til elektrisk
strøm. Likevel ma kvotehandel
til for a na Kyoto—malene.

Telenors hovedkontor l’ Forne
bu, Olav Thons Ilotell Opera og

luksusskipet The World har alle
til felles at de ikke har investert
i hærekraftige byggevarer. Selv
om det er oppdragsgivere som

har ansvaret og far den negative
oppmerksomheten ccl bruk av
regnskogsparkett, er det vanlig
vis arkitekter som foreslar valg
av materialer.

Arkitektsstanden Norge er
dermed meclansvarlig for inn
kjøp av eksklusive, mørke tre-

— UNNGÅR REGNSKOG
Ta for ekseinpel Arkitekt—
kontoret Yran å Storbraaten. De
innrecler eru isesk ip. Arkitekt-
kontoret tegnet blant annet luk—
susbaten The Vdrlcl, hvor det

ble brukt teak fra Burma i dork

En britisk undersøkelse avslø
rer at hverdagsprodukter fort
satt inneholder uønskede kje
miske stoffer.

Ifølge det britiske forbruker
bladet Which, blir ikke LUs bor
gere tilstrekkelig besky ttet ax

urnonens regler for bruk av kje
mikalier. Bladet har derfor gjen
nomgatt innholdsdekfarasjonene
pa vanlige husholdnings
produkter. kunnene inkluderer
tteflasker av polykarbonat—plas—
tikk, hermetikkbokser med bis—

og dekk. (åunnar Aasemd fra ar—
Ei Le Et kontoret sier til Regn—
skogsiondet at de faktisk lar

opp sporsnialet om opprinnelse
til tropiske treslag med sine opp—
clraggivere og hyggeverfte ne.
— Vi er i cruisehransjen, og der
brukes det en del teak. 1 ut
gangpuoktet ønsker vi å bruke
miljønserket teak, men det er
ikke alltid V kan ejore noe for å
unnga bil’ av usertdisert regn
skogstommer. Uansett er det
verftene som kjøper inn tre-
virket, sier han

Det kjente arkitektkontoret
Snøhetta er imcllertid krystall
klare pa at ødelagt regnskog skal
unngas.

Det er helt essensielt at ar
kitekter tenker miljø i vid for
stand, og derfor bruker vi ho
vedsakelig furu og eik. Regn
skogstømrner unngar xi full—
stendig, sier prosjektdirektor
Kjetil Trardal Thorsen.

feriol-lorsegling, alkylfenole r i
barberskum og sjampo samt Ita
later i riegllakk.

Bisfenol A og ft:ilater mis—
tenkes for a kunne pax irke hor
rnonbalansen hos mennesker.
I3isfenhol brukes ed produk
sjon av polykarbonat. Alkyl—
I enoler star pa den norske listen
over om lag tjue miljogd ter som
utgjør spesielle problemer for
helse og miljø..5dkylfenolene -

eller oktylfenolene — skulle vært
ute ax bruk innen 2000.

Han garanterer ifølge Regn
skogsiondet at ødelagt regnskog
ikke vil lorekomme i den nye
operaen.

VIL PÅVIRKE
Foreningen Norske arkitekter for
bærekraltig utvikling sier at de
jobber med å la arkitektene til å
velge bærekraftige byggevarer.

Vi tar opp saken når vi
holder kurs, og har dessuten
planer om å lage et informa—
sjonshefte og sende det til nor
ske arkitekter, sier Chris liutton
i foreningen til Natur & miljø
Bulletin.

Han ti lfoyer at inforrnasj ons

heftet foreløpig lar vente pa seg
fordi foreningen mangler peng
er, men at å informere om bruk
av bærekraftige materialer i ut
gangspunktet ikke burde xarre
et pengespørsmål.

Til tross for at undersøkelsen
gjelder produkter pa det britis
ke markedet, er det vel ingen
grunn til :i tro at produsenter
som Gi-lette, Heina, Tommee
Tippee og Max Factor har egen
produksjon for det norske niar
kedeL Ut lordringeii innenfor I LJ
er å forholde seg til et todelt
regelverk for kjemikalier: Ett
regeL erk omfatter kjemikalier
som var pa markedet før sept
ember 1051, Nye kjenmikalier er
derimot underlagt krax til uav—

Vilieder torbrukeren pa
merbauparkett -

Forr ge Natur & mitto Buttetiri

hengige tester før de blir god
kjent. llare hvis bekymringen i
forhold til eldre kjemikalier er
tilstrekkelig, kreves en risiko-
analyse. Det kan imidlertid ta
flere ar før en slik anal) se settes
i gang.

Overforbruk truer
Kyotoavta Len
Strømforbruket øker, og kull og olje er [øsn ingen for å dekket behovet.
Dermed kan vi se lenge etter reduserte C02-utslipp, ifølge det inter
nasjonale energibyrået, IEA

JORUNN GRAN
Natur & Miiio Bulietin

Arkitektene
viL bLi miLjøbevisste
Når arkitekter skal. velge materialer til. prosjekter, er holdningen til.

miljømerket regnskog helt avgjørende. Nå oppfordres de til. å bli mer

mi[jøbevisste.

IEA anstar at

karbon-utstipp

knyttet til

energi øker med

16 mittiarder

tonn de neste

30 arene.

TONE MIKALSEN
Natur & Mitjo Buttetin

sorter fra regnskogen.

øddgt ankot i HouD Opur.

Kjemiske stoffer ut av skapet

Natur & mitio Buttetin nr 17, 2001

NORGES
gi RÅFIsKLAG
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I disse dager aclopierer Norge de
nye reglene for i I latt clioksi n—
iiinliold i matvarer. EUs viten—

skapelige komite satte i.. juli en
strengere grense for hvor mye
dioksin som kan tolereres. Der—
mccl ‘ ar det er nærliggende i
hape at vi ville Li omfattende og
rutinernessig kontroll av for ek
sempel fisk og liskeoljer. Men
slik er det ikke.

EUROPEISK OVERVÅKNING
kL storre overvakingsprogram er
imidlertid pa trappene.

— Vi holder pa rricd d sette i
gang et over akingsprogram for
dioksin og dioksin-liknende
PCII i samarbeid mccl kU og Is

land, sier forstekonsulcnt Marie
l_ouise \Viborg i Statens na’rings—
micldeltilsyn (SNI). - Sammen
skal vi analysere 1500 prøver a’

Mcd over fire prosent er det
s’ enske Milj öpartiet blitt nøk
kelen til en eventuell regjerings—
dannelse for (røran Persson i
Sverige. Landet har ikke tra—di—
sjon for koalisjonsreeringer, og
striden star i øyeblikket ørn
hvorvidt partiet skal lii en niinis—
terpost eller to, eller bare være
et støtteparti, et sakalt re—
gjeringsundcrlag, for Soeial
demokraterna.

Uansett hva resultatet blir,

blant annet fisk, kjøtt og melk
mccl tanke pd clioksin og clio—
ksi 111 knende PCBer. Og ana—
lysene vil ære et godt utgangs
punkt for sdkalt rettet kontroll.

IKKE BEKYMRET
Med rettet kontroll skal vi forstJ
kontroll av matvaregrupper som
eventuelt viser seg a være spe
sielt belastet med for eksempel
fettløselige gi ftstoller 50111 (110k—

sin og PCH. Arsaken til at slik
kontroll ikke foregar i dag, er for
det første at tilsynsmyndi ghe—
tene ikke mener at slike gift—
stoff er i norsk mat er noe p10-
blem. Selve inaly sene er i tillegg
meget kostbare. og tidkrevende.

— Det tar opptil 10 arbeids
dager i sjekke dioksininnholdet
i fersk fisk. Dermed er det ikke

har Milj bpartlet, stikk i strid
med alle krystallkuler, itjort et.
godt valg og blitt en reell makt—
faktor i svensk politikk.

I Tyskland blir landets mest
populære politiker, utenriks
minister Joshka Fischer, tillagt
æren for at landets rød—grønne
regj eringskoahsj on overlevde
høstens valg.

Suksessen gjør at mange tror
dc grønne vil vinne fram i flere
land. Ikke minst i øst-Europa
hvor niiljøprøblernene er store,
samtidig som mange ønsker et

kontroll pa slike stoffer. Basert
pa tidligere prover fra norske
matvarer, er i er imidlertid ikke
engstelige for at norske mat
rer orneli øl der mye dioksin, sier
Wiborg i SNT.

Unntaket er pavisnlingeti av
dioksin i Grenlandsi jorden
Dette området har imidlertid
omsetningsforbucl for fisk.

NY1TIG LIKEVEL
Faren for å finne PCB og dioksin
i maR arer bør ifølge all logikk
være kraftig redusert. Utslippene
fra de største bedriftene og for—
bre nni ngsanleggene er ininsket
som resultat av internasjonale
malsettinger og direktiver mot
slutten av forrige arhundre.

Likevel signaliserer det. nye
regelverket at slik forurensning

alternativ til kommunisme eller
ren markedsliberalisnie.

I Norge har Miljøpartiet De
Grønne eksistert i ti år, ute å
ha opplevd samme framgang
som sine partikollegaer ellers i
Europa. Partiet har noen fl
koinmu nestyrercprcsentanter
blant annet i Trondheim og Kris
tiansand.

— I Norge har vi sterke og
svært synhge rniljøorganisa
sjoner. Flere politiske partier
klipper hele saksfelt fra disse
organisasjonene inn i valgprog—

ma ta alvorlig. Her det snakk om
tungt nedbryt bare miljøgifter
som ikke forsvinner med det
lørste. Og det er snakk om vill
fisk som ikke vil innrette seg
etter statlige kostholdsrad.

Norske niatmyncligheter
mener at det europeiske over—
vakingsprograrnmet vil være
nyttig.

- Vi vil kunne adekke om
det faktisk er problem med inn—
hold av dtoksin og dioksinlik
nende PCBer i norske matvarer,
og vi vil kunne sette i gang kon
krete tiltak. Dette betyr at vi vil
ha en mye bedre oversikt enn vi
har i dag. Vi vilogsa ha et verk
tøy for a hindre omsettiing hvis
grenseverdier m erskrides.

rammet sitt uten at dette nød
vendigvis speiler resten av parti
programmet. De overlever imid
lertid valget pa det, sier Birte Si—
monsen, talskvinne for Milj ti—

partiet De Grønne.
Hun sier at de ønsker a samar
beide sterkere med blant annet
Tyskland for å se og lære av hva

de har gjort.
— De har svelget en del ka

meler. I tillegg har de satset pa
personfokusering. Vi har ikke
engang en partileder.

— l-Iva er målet for ncstc valg?
— Det er ikke endelig fast

satt. Jeg tror imidlertid at vi mi
være realistiske. Kan vi fi til en
dobling av dlagens representa
sjon, mo det være bra.

Tralikk er livsfarlig. Ikke minst
forurensningen fra trafikk. En ny
undersøkelse fra det ameri
kanske Farth Pohey Institute,
viser at tre ganger sO mange

mennesker tUr av forurensning
fra trafikk og industri rundt om
i verden, som av trafikkulykker.
I USA dør om lag 40 000 arlig
som et resultat av trafikkulyk—
ker, mens 70 000 dør som en
følge av luftforurensning. Her er
forurensning fra trafikk den vik
tigste hovedkilden. Også i Norge
er det pavist at denne forurens
ningen medfører en betydelig
helsefare.

UTRYGG TRAFIKK I 46 ÅR
Trygg Trafikk har jobbet for å få
ned ulykkestallene i trafikken
her i landet siden 195k. Døcls
statistikker for hver maned leg
ges ut på hjemmesidene og or
ganisasjonen har etter hvert fatt
lokallag i samtlige fylker. Like
vel har ikke Trygg Trdikk kon
sentrert seg om forurensningen
fra trafikk, til tross for de bety
dehge farene for folks liv og
helse dette medfører.

— Dette er så langt utenfor
vart arbeidsomrade. Vi har flere
prosjekter med sikkerhet som
hovedmal, men hvor bedre miljø
er et av resultatene. Vi føler like
vel at organisasjoner som Natur
vernforbundet er riktigere in
stanser nar det gjelder a jobbe di
rekte med forurensning, sier fag-
sjef i Trygg Trafikk, Tori Grytli.

MENNESKERE1T Å KJØRE BIL
— Dersom det er slik dit trafikk-
forurensningen tdir flere liv enn

ulykkene - burde ikke Tryçg Tra
fikk engasjert seg mer i dette?

— Trygg Trafikk ønsker å re
clusere mengden trafikk fordi det
er en av de viktigste laktord-ne
som bidrar til ulykker. I denne
sammenhengen kan det være
aktuelt å samarbeide med mil—
øorganisasj oner som for ek

sempel Naturvernforbundet.
Det spørs imidlertid hvilke vir
kemidler vi kan bruke for i fl til
endringer. Det å redusere biltra
fikk har vist seg å være uhyre
. anskelig. Mange mener at dette
dreier seg om enkeltmenneskets
frihet og bilkjoring blir sett pa
som en menneskerett.

Snart får du sannheten
EUs nye grenseverdier for dioksin i maten stiller nye krav til. overvå
king av gift i matvarer. Snart bør du få vite om det er mye gift i fisken
du spiser.

JORUNN GRAN
Natur & Mitio Bultetin

Trygg Trafikk hoLder
seg tiL uLykker
Det dør flere mennesker av trafikkforurensning enn av trafikkul.ykker.
Men for organisasjonen Trygg Trafikk handler fenomenet trygg trafikk
mest om u[ykkesstatistikk.

gjenmiorniorbart med rutine— er noe blant annet fiskenuringa

ViL Lære av Joshka Fischer
Miljøpartiene vokser fram i Europa. Nå vil, små grønne menn
og kvinner fra Norge ha hjelp fra den grønne kjempen i
Tyskland.

JENS P. TOLDNÆS
Natu, & Mitjo Biiiletin

Trafikk er ttvsfar(tg. Ikke minst forurens

ningen fra trafikk, viser en ny under

søkelse fra det amerikanske Earth P011-

cy Institute.

VandrefaLken - en verdensborger
Fra a være truet av utrydding,
er vandefalken nå en verdens
borger som til og med hekker
i storbyene.

Fram til fkmtiarene ble van

drefalken betegnet som proto

typen på en framgangsnik art.
Senere ble fuglen symbolet på
følgene av menneskers tukling
med naturen. Og vanclrefalken
ble en truet art, takket være
land- og skogeieres bruk av

JENS P. TOLDNÆS
Natur & MIiio Buiteiin

DDT og andre klorerte hydro
karboner som plintevern
midler. Vandrefalken tok opp
store mengder av disse stoffcne
gjennom hyltedyr, og stoffene
forstyrret falkens muligheter til
å formene seg. Stadig tynnere
eggeskall, døde kyllingfoster og
adferdlsforstyrrelser hos av-
kommet vir gifte ffekten.

I hele USA fantes på et tids
punkt bare om lag 30 falkepar,

og i tidligere DDR ble van
drefalken totalt utryddet. Først
med DDT-forbudet på 70-tal
let og med naturverneres mil
rettede innsats har vi sett at
vandrefalkbestanden har tatt
seg opp. Fortsatt foregar plyn

dring av reder. Opptil 20 000
dollar skal falketemmere være
villige til å betale for en ung
vandrefalk, ifølge Die Welt.
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Allerede for to år siden baNatur
verniorbundet om bevilgninger
ge n floirl staLbudsjet tel til å
kart legge skader, men pengene
utehie.

Begrunnelsen var at kom
munene har mulighet til ci be
grense kjøringen ved strenge re
dispensasj onspraks is.

Ni alurve ml orbundet i Fin n—
mark tok Miljirverndeparte—
mentet (MD) pa ordet, og opp—
fordret konununene til ø bli
strengere med å gi dispensa
sj one r.

— Noen fa kommuner redu
serte antall dispensajoner fra
2000 til 2001 men likevel økte
det totale antallet av dispensa
sjoner ro 1100 til 1200. Det hol
der ikke å henvise til det kom
inunale ansvaret, sier Dag T. Elg-
vin i Naturvernforbundet I inn-
mark.

Han tilfoyer eventuelle mid
ler de far fra departementet vil

EPA ønsker med det nye regel-
verket å fjerne to millioner tonn
helsefarlige substan-er fra luf ta,
noe som igjen skal spare atte
millarder dollar i helsekosinader
innen 2030. Og eftekten skal
ikilge LlA tilsvare fjermng av 32

bli oxerføri Statens kartverk som
skal utlore arbeidet lor Natur—
ve r n I orhu ndet

STOR ØKNING
Eigvin og Naturverniorbundet
ser det som svært viktig å kart
legge lor eksempel naturtyper
som ttiler kjøring, og hvilke som
ikke gjør det,

Det er ikke fristende ti ga
i en multemyr eller et I iskevaon
og sa kommer naboen kjørende
forbi. Han lar med seg 50 kilo
multer og lisk tilbake, mens de
som tar beina fatt far bare 20
kilo, Fordelene tilfaller den som
kjører, uletnpen fordeles pa alle.
ikke minst pa naturen, som
ingen har eget ansvar for, sier
Elgvin.

Å kartlegge skadene vil koste
1.2 millioner kroner Flgvin pa—
peker at barinarkskjoring ikke
lenger bare er et Hnninark—pro—
blemn.

— På lanclsplan er økningen
fra 500 til over 3000 lett-trak
torer de siste fem ørene, til tross

Faksmite Natur & mitiø Butlern nr 11

for at man i Sør—Norge ikke har
samme liberale regler som Finn—
niark.

VET IKKE BELASTNINGEN?
.-kvdelmngsdirektmir i Miljovern
depart enlent et, Ilarald S. Ru
berg, kan ikke love Naturvern-
forbundet penger, og setter
spomaanalstegn ved om penger til
l.irtlegging av skader vil la bukt
mccl problemet.

— Kommunene har mulig
het til å begrense kjøringen. Og
de er de nærmeste til å ha over
sikt over skadene, poengterer
Ruherg.

nyhetsbyra betinget fornøyd
med de strengere utdipps
reglene. Noe oni kan sees i lys
a at Bush—administrasj onen
nylig tillot offroad—kjoretoyer i

næ-jonalparkene. ivlen ameri— get.

N aturverniorhundet ser det
som pot rengende a la en kart
legging. Blant annet er det vik
tig a følge opp hvilke konse
kvenser det har a overlate til
kommunene a for\ alte motor
ferdselsloven. Åtte kommuner
har så langt vært med i forsøket

— Nar Miljove rndeparte
mentet skal ujore opp tatus over
forsøket, kommer de til krnklu
dere med at “så og sa mange dis
pensasjoner er gitt”. Men de vet
ikke hvilken belastning dette har
hatt for naturen, sier Eigvin.

ingen mote helt fornoyde. Pres
fra produsenter og fra myndig
hetene skal ha fort til at regel
u’rket er blitt langt mcm’ forsik
tig enn det opprinnelige forsla

For ett ar siden fikk Norge en

iiev LNIiSCO-pri’-. Lynghei
senteret pa Lygra i l.indas ble til—
delt den sakalte Melina Mercou
ris kulturlandskapspris Prisen,
pa 10 000 dollar, ble tildelt sen
teret for [re mragende arbeid mcdl
å verne det spesielle kulturland—
skapet som lyngheiene repre
senterer. Lyngheisenteret ble
valgt ut i konkurranse med

Samtidig er dette særprege
de kulturlandskapet i ferd med
å forsvinne etter at det i mer i
4000 ar har gitt liv til folk langs
kysten. I leiene, som ble skapt
og holdt ved like av kystbond
ene for a skafle beite og vinter—
for til husclyr. er i ferd med a bli
erstattet med skog.

LYNG LIKER IKKE LUKSUS
Det er flere grunner til denne.
etter manges sk1onn, negative ut—
vikli nge n, blant annet nit rogen
forurens-ning.

Nitrogenlorurensningen til
ores glennom nedbør og sakalt
tørravsetning, det vil si direkte
fra lulten. Nitrogene.t stammer
fra industri, trafikk og jordbruk

4 og gjør at lyngen forsvinner
Lyngplantene er svært noysom
mc. Men de klarer ikke ti utnyt
te den “luksus-situsjonen” de
plutselig havner i nar store
mengder næringN5tolfer blir til
ført. Det er det i stedet andre
planter som gjør, og gressarter
som blatopp tar over lyngheiene
tier hvor det er mye nitrogen Og
blatopp og andre gressarter er et
steg pa veien mot skog pa
lyngheiene.

— Selv om mye av mtroge
Het kotnnier fra England og

kontinentet, er det riktig cl nevne
at vart eget jordbruk også bidrar
betydelig gjennom ammoniakk—
gass fra storle og gris. Pa Jæren
ser vi dette tydelig. I-ler er da
også denne landskapstypen nær
mest forsvunnet, sier professor
i okologi, Amnlinn Skogen \ed
Botanisk instititutt i Bergen.

Den andre hmedgrunnen til
at kystlyngheiene blir borte,er
mangel pa skiotsel. Ettersom
lynghciene blir uinterssante som
beitemark, blir (le ikke beitet
ned lenger. De blir heller ikke
svidd av med jevne mnellomrom
slik de ble tidlmgure Resultatet
av dette, er at lyngen vokser seg
stor og sa gammel at den ikke
har verdi som hemte. Samtidig
apner lyngdekket i slik ganunel—

lyng seg, og gir rom for trær som
einer. furu og løvtræm’.
I og med at lyngheiene ikke har
økonomisk verdi som heiteland
lenger, blir en del også tilplantet
med skog.

KULTURHISTORIE
Arnlinn Skogen har ikke tall
som viser hvor mye kystlynghci
som er forsvunnet de siste titt-

rene, men at det er betydelig, er
han ikke i tvil om.

— Iiï det så farlig om lyng

ht’icnc blmr Skoçklt’cite. Hvor[år himt’

vi ta van’ pa dette landskapet?
— Landskapet bar betydelig

kulturhi.stonsk verdt. Lynghei
enteret pa Lind,is har ogsa vist
at en slik apen landskapstype
har relsreasjonsverdi for folk

flest. Senteret har nå hurtighat
anlop to ganger om dagen og er
blitt en slags turistmagnet i hav
gapet.

Det finnes ogsa en rekke
arter som hctre lever i kystlyng
heiene, slik som heistarr, kyst
marigull, purpurlyng og lyng
heibille, for a nevne noen.

Dersom ikke noe gjøres, vil
heiene forsvinne, mener Skogen.
l-lan er likevel betinget optimist.

— Lyngheisenteret har vist at
det gar an 0 endre utviklingen.
\‘illsauen som gar ute hele aret
er blitt ekslusiv ravare po mange

restauranter.
Det viser at finnes nisjer for

dem som vil utnytte dem, sier
Skogen.

Trenger 1,2 milL
til å kartLegge skader
Norges Naturvernforbund har hittil ikke fått bevilgninger over stats

budsjettet til, å kartlegge skader som følge av barmarkskjøring i Norge.

Men de gir seg ikke.
TONE MIKALSEN
N,Our & Miiio Buiietin

KystLandskapet endrer seg
Kyst[yngheiene strekker seg

I

fra Portugal til Lofoten. Heiene er
resultat av 4000 år med brenning og beite. Nå blir de sakte men
sikkert borte.

JENS P. TOLDNÆS
N,iti,, & Miijo Btiitefln

Dg T. Eigvin, Naturvernforbundet i

Finrimark.

Strengere offroad-regLer
Det amerikanske forurensnngst[synet (EPA) har satt foten ned i forho[d ti[ uts[ipp
fra blant annet terrengbi[er.

Over fire tusen ar med brenning og beiting har gitt oss dagens kystheitandskap. IFoto: Ote Jacob Von’a/NN/Samfoto)

mdli nit’r biler fra veiene.
Reglene iminebærer utf asing

av spesielt forurensendle motor
t per, og vil gjelde for eksempel
beliebiler, 1) sthater.,aifeltrue—
ker og 0101 Om’s) kler’.
tvlilj overnere er ifølgd’ R’uters kanske miljovcrngrupper er pa
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er fransk, og kom
primert luft er stikkordet. Iføl
ge avisa Politiken provekjores
mi flere prototyper av (iuy Nu—
cres lufihiler.

lese u in ti legg

Na er arets smaviltjakt godt i
gang. Rundt hundretusen srna
vilijegere har tatt turen til sko
gen eller Ijeilet med hagla i han-
da. Med seg pa turen fikk de en
klar melding fra Natur & Miljø
liulletin om at de gir blaffen i
Iniljoet siden de ikke gar over til
alternat Re hagl i ar. liele for—
siden av nr 15-2002, samt side

i sin helhet var viet denne sa
ken. Som taleror for jegerne vil
Norges Jeger- og Fiskerforbund
på det sterkeste ta avstand fra en
slik si tgmatiseri ng av en hel
gruppe mennesker. Spesielt
siden artikkelen er gjennoms) —

ret av feil og direkte misvisende
inlormasjon.

Gjennom noen hundre ar
har jegerne brukt biv i haglpat
ronene. lilyet har de egenskaper
som jegerne er pa jakt etter;
kombinasjonen av blyets høye
egenvekt og passelige blothet.
har gjort det til et naturlig for
stevalg i hagipatronene. Først på
50—tallet beg ute det å i ikke inn
meldinger om at bivhagl i en
kelte områder var til skade for
miljøet Spesielt ur vade- og an
del ugler eksponert dersom de
kan plukke blyhagl fra bunnen
og senere risikerer å lide av bly
forgiftrnng.som en følge av dette.
Sa snart dokutnentasjonen var
god nok ble det innført forbud
mot bruk av hlyhimgl ved jakt pa
ender, gjess og vadefugler med
unntak av mgdc. Dette ble selv-

[)rivstof fet Ligres i en tank som
kan ta 3O kubikkmeter luft -

eller 90 liter komprirnert luft.
Underl<jolt rykklult som ek—
spanderur er henitneliglieten

sagt akseptert i jegerkretsur. 1
1991 fikk man ogsa en a tale
mellom Norges Jeger- og In
kerforbund og milfom) ndighe
lene om en gradvis reduksjon av

blyhaglbruken NJFF innførte
forbud mot bruk av blyhagl på
alle sine icrrninlistelorte sk tes—
tener. Under skyting mot leir
duer er dcc ikke noe stort poeng
å benytte blyhagl .stalpatroner
er etter h ert blitt et full godt
alter-nativ i . juli i år ble det inn
ført et generelt forbud mot bruk
av blyhagf pa skytebaner. \3c1 a
ta bort blyhagl pa skytehanerte
er rundt 80% av all blyhaglbruk
eliminert.

Under praktisk jakt er det
deritnot indre hensyn som tel
ler inn i det totale bildet, ikke
minst hensynet til det viltet som
skal avlives. Jegerne skal ta liv,
og det pah tIer jegeren et stort
ansvar at avlivingen skjer pa en
sa rask og sikker mate som
mulig.

Derfor ba Nj1 I om en over—
gangsperiode fram til 2005 for
vi innforc’r et totalforbud mot
bruk av blyhagl ogsa til jakt pa
fjellet og i skogen. Dette fikk vi
aksept for hos Miljo erndeparte—
mentet. Tiden fram til 2005 be
nytter vi aktivt til å prove de
ulike haglpatroner som I iriiies
pa markedet for å trekke nytti
ge erfaringer til beste for jeger
og hytte. Blant annet sender vi
denne høsten ut rundt 100 lest

jegere som skal prøve ut ulike
patrotstype r pa ulike former for
smaviltjakt, nettopp for å hoste

bak cmx stoffet, og ikke uventet
er utslippene lik null. Faktisk
kan du velge å se på denne bilen
som en oniresende luftren.er. i
og mccl at lufta som suges mii i
tanken hhr renset for den kom
mer fram til mot oren.

Maksmmurnsliastigheten er
110 kilometer i timen, og kjøre—

—

praktiske cr1 aringer. Likedan ut—
arbeides det artikler og hiosj> —

rer som forteller om hvilke al—
ternativer som finnes. NJFF har
også galt i bresjen for et samar
beide mccl ilnportorer av hagl—
patroner for a la fram et sa bredt
og kvalitutsmessig godt tilbud
som mulig til Jegerne.

l-lva er sa ,irsaken til at Natur
& Mil1o bulletin forsøker .i sver—
le jegerstanden gjennom en
svært tendensiøs artikkel? Jeg
errie framstilles som en gruppe
mneminesker som gir bfalfen i
rniljovc’rn og som ikke bryr seg
om de politike signaler som
sendes ut. F,iktum er at NJFk
som landets eneste lanclsdek
kunde fuget’organisasjon, faktisk
har lagt en sa god plan for en

god overgang til alternativ hagl
fra 2005, at vi har fatt tilskudd
fra infomidlene til Miljovern—
departenteritet. Det ble gitt en
overgangsperiode nettopp for ii

li til en lorstaulse og aksepi for
kwendrngen, og vi akter a be
nytte denne perioden aktmvt.

lengde er 300 kilometer pa lan
deveien. Pafylling av tr kklult
pa bensmstas)onen tar tre mi

nutter Bruker du den Inneb) gde
kompressoren tar ‘tLllikiflgen’
fire tm’mier.

Hx orfor skal vi kritiserus av

N&M-hulletin for dette? Vi

burde vel tvert om hoste ros i
deres kretser. Det Itin ogsa at
jegerne mener at det ikke finnes
lullgocfe alternativer til blyhagi.
Det har vi ikke sagt, v i ønsker

kun c3 bruke den nødvendige tid
til a prøve ut alteniaimvc’nc’ til bly.

At cci hutilkansatt i en i ip—

enbuttkk blir framstilt med
bdcle, fullt navn og en anklage

over i selge blyhigl ttl fegerne
far bli en intern sild å diskutere
i redaksjonen. Vi minner ørn at

det er offentlig norsk politikk å
tillate salg iv blyhagl fram til
2005. For den tid er det ikke
ulovltg eller uvanlig å selge bly—
hagl, og av den grunn neppe
heller særlig hyggelig å bli fram-
stilt som en rniljox ersting foidi

man irbeider i en vapenbutikk.

J ournalisten hak artikkelen
oversencl Le artikkelen til under

tegnede for trykking. Jeg rea
gerte på vinklingen og språk-
bruken, og ba gjennom en mail
om en revidering. Resultatet på
trykk var dessverre ikke som

lorventet, og som sagt; ss ært
stigmatiserencle for en hel grup
pe mennesker. Vi synes dette er
en svært unodvendig og tipro
lesjonell form for journali-stikk
fra Natur & Miljø bulletin sin
side.

Ifølge en analyse utført av Plast—
retur, inneholder restavLillet ved
nybygg opptiJ 18 prosutit plast
emballisje (i volum). Mye av
plasten er myk fulle som tar
unødvendig mye plass rmar den
blandes med annet as fill. Dess
uten er den rimelig å levere sepa
rat, fordi den egner seg godt for
gjenvinn ing. For hvert tonn plast
som materimlgjenvmnnes, spares
450 kilc C02-utslipp.

— Vi betaler 1100 kroner per
tonn for å få hentet usortert rest
avfall, tnens sortert plastembal
Lisje koster oss 200 ku ner ton
net. Da sier det seg selv hva som
lønner seg, sier formann Hen
ning Larsen i NCC i en presse

melding.

OPPTATT AV MIUOVERN
lian er mccl å lede arbeidet med
oppforingen av rundt 420 lei
lighet ur på den gamle e ien—
dommen til Lilleborg ved Akers—
elva i Oslo.

På Lilleborg-tomta har NCC
containere for myk plastembal
lasje, isopor, papp, gips, trevir
ku, jern og metall, betong og
usortert produksjonavfall.

— Vi er opptatt av å begren
se de negative virkningene en
stor utbygging kan ha på miljø
et. Spesielt skal Akerselva hc’
skyttes mot enhver fonn for for
urensing. I tillegg cinsker vi a
bidra til at mest mulig av avfal—
let fra byggearbeiciene kan gjen—
vmnnes, sier mil jøkoordinator Lis
beth Stokke ljc’ldly i NCC i en
pressumelcltng

Med 15-20 ulike faggrupper

ivirksomhet på hyggeplassen,
kreves det god logistikk. infor
masjon og oppfilging for à sikre
at avfailet blir sortert riktig.

VAKTHOLD
I starten matte NCC ha vakthold
ved containeme, men ni g5r det
stort sett bra. Henning Larsen er
rask med å sla ned pa dårlig sor
tering Unclerentreprenører som
ikke skjerper seg etter et p’ ad
varsler, risikerer 5000 kroner i
bot. Dette har vist seg å være et
svært effektivt virkemiddel.

— Dersom næringen blir like
flink til å kildesortere over hele
landet, er
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j’ til Bedre luft

JA til Bere tri°
‘ til Piggfritt i Drammen

VI ønsker at vi alle kan stå sanimen for et mer miljevennhig Drammen. Med denih kampanjen håper vi å kunne motivore deg

som kjører med piggdekk til å prøve piggfrltt. Piggfrle vinterdeki6 er dokumentert bedre for miljøet; og er et kjærisomment

bidrag for å oppnå renere luft. Prøv en piggffl sesong du også. Vi tror du vil bli gledelig overrasket.

k a leud e ren
i,

21. - 23. OKTOBER
Miljøkonferansen, Euroenviron

ment,

Sted: Âlborg, Danmark

Tif: 0045 9935 5555

31. OKTOBER - 1. NOVEMBER
Embaftasjedagene 2002

Sted: Li[[estrøm

Arr: Den norske embaasje

forening

28.NOVEMBER-1. DESEMBER
GobaLiseringskonferansen 2002.

Sted: Fo[kets Hus, Os[o

www.attac.no/konferanse

5. - 7. FEBRUAR 2003
N,EF Dagene

Sted: Lillestrom

Arr: Næringsmiddelindustrien

Har du fast bopel i Drammen, kan du nå få inntil 1000,- når du leverer inn piggdekkene dine
ved samtidig kjop av piggfrie vinterdekk. Ordningen gjelder for perioden 01.05.02 - 30.04.03.
Soknadsskjema for refusjon fåes hos lokale bil- og dekkforhandlere eller Drammen kommune

For mer informasjon, ta kontakt med: Drammen kommune informasjonssenteret: r32 80 6090

vwwdrammen.kommune•no
DRAIvLMEN

‘ KOMMUNE ,‘ Rei/re luft, Drammen

“Redusert energibruk i bygg er vår største utfordring”

KOMMUNALMINISTER ERNA SOLBERG APNER MILJØKONFERANSE
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